
 

PŘIPOMÍNKY FORMOU POZNÁMEK K ČLÁNKŮM/ODSTAVCŮM 

Většina úprav provedených paní Pauerovou jsou úpravou v souladu se Zákonem č. 89/2012 Sb. 

Zákon občanský zákoník.  

V částech, které navrhuji upravit, se zpravidla přikláním k úpravě korespondující 

s jednotlivými ustanoveními občanského zákoníka, v každé části, je-li to relevantní, uvádím 

konkrétní paragraf OZ. 

 

Výstřižek ze dne 12.05.2024 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Návrh znění: 

f) svobodně spravovat, výlučně užívat a uvnitř stavebně upravovat svůj byt, jakož i užívat společné části, nesmí však ztížit 

jinému vlastníkovi jednotky výkon stejných práv ani ohrozit, změnit nebo poškodit společné části, jinak odpovídá za 

způsobenou škodu, jde-li o společné části uvnitř bytu provádí a hradí pouze údržbu a drobné opravy. 

Za škodu odpovídá vlastník VŽDY, není třeba uvádět zde. 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Návrh znění: 

g) seznámit se s tím, jak osoba odpovědná za správu domu hospodaří a jak dům či pozemek spravuje; u této osoby 

může vlastník jednotky nahlížet do smluv uzavřených ve věci správy domu, do účetních knih a účetních dokladů a 

může si z nich pořizovat výpisy, opisy a kopie.  

 

Dokumentaci související s hospodařením dle předchozí věty poskytne osoba odpovědná za správu domu 

elektronickou formou. Na vyžádání vlastníka poskytne osoba odpovědná za správu domu dokumentaci listinné 

podobě, a to prostorách určených společenstvím. 

První část odstavce plně kopíruje § 1179. Vše další je na dohodě členské schůze.  

 

 

 

 

 



______________________________________________________________________ 

 

 

 

Návrh znění: 

k) obdržet vyúčtování záloh na úhradu jednotlivých služeb a vrácení případných přeplatků elektronickou 

formou, na vyžádání vlastníka poskytne osoba odpovědná za správu domu dokumentaci listinné podobě, a to 

prostorách určených společenstvím. 

 

Tato problematika není upravena zákonnou legislativou/předpisem, ale považuji za žádoucí zajistit všem vlastníkům rovný 

přístup k podkladům. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Návrh znění: 

l) nahlížet do písemných podkladů pro jednání shromáždění. Podklady budou poskytnuty v 

elektronické podobě, jejich dostupnost bude uvedena na pozvánce shromáždění. Na vyžádání vlastníka a 

po dohodě s odpovědnou osobou/členem výboru, poskytne osoba odpovědná/člen výboru podklady v 

listinné podobě, a to prostorách určených společenstvím. 

Tato problematika není upravena zákonnou legislativou/předpisem, ale považuji za žádoucí zajistit všem vlastníkům rovný 

přístup k podkladům. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Návrh znění: 

j) oznámit osobě odpovědné za správu domu stavební úpravu uvnitř svého bytu, upravuje-li vlastník 

jednotky stavebně svůj byt, umožní osobě odpovědné za správu domu na základě její předchozí výzvy 

ověření, zda stavební úpravy neohrožují, nepoškozují nebo nemění společné části, a to popřípadě i 

přístupem do bytu, 

Zde bych považovala za žádoucí, aby autorka předložila shromáždění zdůvodnění této změny, která je mimo rámec OZ.  

 

_________________________________________________________________________________ 



 

Návrh znění: 

6) Členem voleného orgánu nebo zástupcem právnické osoby jako člena takového orgánu je ten, kdo je plně 

svéprávný a je bezúhonný ve smyslu jiného právního předpisu upravujícího živnostenské podnikání. 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Návrh znění: 

9) Člen voleného orgánu, který přijal funkci, se tímto zavazuje, že jí bude vykonávat s nezbytnou 

loajalitou a potřebnými znalostmi a pečlivostí. Člen voleného orgánu se nemůže zbavit odpovědnosti 

za nedostatky tím, že svými znalostmi na výkon funkce nestačí. Má se za to, že jedná nedbale, kdo není 

této péče řádného hospodáře schopen, ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu, a 

nevyvodí z toho pro sebe důsledky. 

Zde bych považovala za žádoucí, aby autorka vysvětlila shromáždění, proč navrhla změnu odlišně od OZ. 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Návrh znění: 

6)  Shromáždění se svolá písemnou pozvánkou, zveřejněnou na internetových stránkách společenství 15 dnů přede dnem 

jeho konání a zároveň vyvěšenou na domovní vývěsce společenství, přístupné všem vlastníkům jednotek. Pozvánka musí 

obsahovat datum, hodinu, místo a pořad jednání. K pozvánce se, pokud možno, připojí podklady týkající se pořadu jednání; 

v případě, že nejsou připojeny k pozvánce podklady týkající se pořadu jednání, např. pro značný rozsah nebo z jiného 

důvodu, umožní svolavatel každému vlastníku jednotky včas se s nimi seznámit. V pozvánce se uvede, kde a kdy je možné 

se s těmito podklady seznámit. 

_________________________________________________________________________________ 



 

 

 

Návrhem nového ustanovení nesouhlasím. 

Pokud dojde k tomu, že shromáždění není usnášeníschopné,  

nemělo by se SVJ uchylovat k legálnímu hlasování za sníženého počtu hlasů (40 %).  

 

 

Stanovy umožňují v Článku 9 hlasování per rollam, není důvod, proč do stanov zavádět takto nebezpečný nástroj. 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Návrh znění: 

f) rozhodování 

1. o členství společenství vlastníků v právnické osobě působící v oblasti bydlení,  

2. o změně účelu užívání domu nebo bytu, 

3. o změně podlahové plochy bytu, 

4. o úplném nebo částečném sloučení nebo rozdělení jednotek,  
5. o změně podílu na společných částech, 

6. o změně v určení společné části sloužící k výlučnému užívání vlastníka jednotky, nebo o uzavření dohody s 

vlastníkem jednotky na přenechání části společných prostor k výlučnému užívání. na omezenou dobu a o 

podmínkách takové dohody, 

7. o opravě nebo údržbě společné části anebo stavební úpravě společné části, která nevyžaduje změnu prohlášení, 

převyšují-li náklady částku stanovenou prováděcím právním předpisem; to neplatí, pokud stanovy určí něco 

jiného, 

 

Zde bych považovala za nutné, aby autorka předložila shromáždění zdůvodnění změny, zejména proč předjímá 

budoucí rozhodnutí shromáždění.   

_________________________________________________________________________________ 

 



 

 

Návrh znění: 

1) Není-li svolané shromáždění způsobilé se usnášet, může statutární orgán navrhnout v písemné formě do 

jednoho měsíce ode dne, kdy bylo zasedání shromáždění svoláno, aby vlastníci jednotek rozhodli o 

záležitostech, které byly uvedeny na pozvánce na shromáždění, které se nesešlo, mimo zasedání shromáždění, 

a to písemnou formou (rozhodování per rollam). Návrh na rozhodnutí mimo zasedání může statutární orgán nebo 

z podnětu vlastníků jednotek, kteří mají více než čtvrtinu všech hlasů, nejméně však dvou z nich, podat i v jiných 

případech, 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Komentář: 

Částku je třeba prodiskutovat, zejména s ohledem na skutečnost, že zástupce výboru pravděpodobně nepožaduje po 

firmách/osobách provádějící opravy doložení stavu před a po, například fotodokumentací.  

 

Tato informace mi byla sdělena osobně, po té co jsem se ptala v jaké stavu je oprava střechy na bytem paní Beranové.  

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Návrh znění: 

4) Vlastník jednotky a osoby s ním v bytě pobývající se dále řídí schváleným Domovním řádem, který určuje další 

podrobnosti o pravidlech pro užívání společných částí domu. 

Komentář: Domovní řád by měl být schválený shromážděním. Také by měl být dostupný v elektronické podobě, 

stejně jako všechny zásadní dokumenty SVJ.    

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Návrh znění: 

3) Vlastníci jednotek platí měsíční zálohy na jednotlivé služby; přímo na účet společenství domu do 
třicátého (30.) dne v měsíci spolu s příspěvky (zálohami) na správu domu a pozemku, na odměny 
funkcionářů osoby, která dům spravuje nebo orgánů společenství, a na vlastní správní činnost. Výši 
měsíčních záloh na jednotlivé služby určí osoba odpovědná za správu domu statutární orgán jako 
měsíční podíl dle skutečných nákladů na jednotlivé služby za uplynulé zúčtovací období s 
přihlédnutím k předpokládaným cenám běžného roku, na který se zálohy platí. Osoba odpovědná za 
správu domu Statutární orgán má právo změnit v průběhu zúčtovacího období výši zálohy na 
jednotlivé služby, a to zejména v míře odpovídající změně ceny služby či změně počtu osob 
rozhodných pro rozúčtování. Vlastník má právo požadovat úpravu výše záloh ze stejného důvodu 
jako v předchozí větě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění na nestandartní označení bodů 

Článku 5., viz výstřižky: 

 

 

 

K čemu se písmena a) až m) za větou „Vlastník jednotky jako člen společenství má zejména tyto povinnosti:“ váže?  

Dle struktury dokumentu je to spíše neoznačení bod 3, Článku č.5 

 

 

 


